Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

EDITAL N.º 06/2020 – PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA

AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2019

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na

Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA – da Universidade

Federal do Pará – UFPA, torna público o resultado dos recursos, bem como o resultado

definitivo da fase 1(prova de conhecimento e de língua estrangeira) e dá outras providências.

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA FASE 01.

Inscrição Nota -Prova de Conhecimento Nota -Língua Estrangeira Situação

23605 - Indeferido Reprovado

23610 - Indeferido  Reprovado

23629 Indeferido Indeferido Reprovado

23733 - Indeferido  Reprovado

24157 - Indeferido Reprovado

24227 Indeferido - Reprovado

24248 Indeferido - Reprovado

24251 Deferido Deferido Aprovado

2. RESULTADO DEFINITIVO DA FASE 01

Inscrição Nota -Prova de Conhecimento Nota -Língua Estrangeira Situação

23160 7,25 6,5 Aprovado

23190 7 6 Aprovado

23207 7 8 Aprovado

23447 8 7,75 Aprovado

23508 7,25 7 Aprovado

23559 7,25 8,5 Aprovado

23567 7 6 Aprovado

23608 7,25 6 Aprovado

23642 7 7 Aprovado

23732 8,75 7 Aprovado

23861 7 6 Aprovado

23882 8,5 7,5 Aprovado

23947 7,25 6,5 Aprovado

24022 7 7 Aprovado

24050 8,5 6 Aprovado

24051 7 8 Aprovado

24052 7 7 Aprovado

24113 8,25 7,25 Aprovado

24169 7,5 7 Aprovado

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

24205 8,25 7,75 Aprovado

24229 7,75 7 Aprovado

24230 7 6,75 Aprovado

24236 7 6,25 Aprovado

24240 7,25 6 Aprovado

24246 7,5 8,25 Aprovado

24249 7,5 6,25 Aprovado

24251 7 6 Aprovado

24263 7,5 7,25 Aprovado

24293 7 7 Aprovado

24296 7 6 Aprovado

24297 8,5 10 Aprovado

24311 7,25 6 Aprovado

CANDIDATOS REPROVADOS

Inscrição Nota -Prova de Conhecimento Nota -Língua Estrangeira Situação

23081 5 2 Reprovado

23109 5 4 Reprovado

23131 5,75 7 Reprovado

23162 6,5 5 Reprovado

23329 7 4,75 Reprovado

23368 7,75 3,75 Reprovado

23437 5,75 5 Reprovado

23476 7,75 3 Reprovado

23502 6,75 4,25 Reprovado

23518 5,75 4,25 Reprovado

23579 7,25 3,25 Reprovado

23590 4 2,25 Reprovado

23593 5,75 7,75 Reprovado

23605 7,5 4,25 Reprovado

23610 8 2,5 Reprovado

23613 6 4 Reprovado

23629 5,75 3,5 Reprovado

23632 4,5 1,75 Reprovado

23641 4,25 7,5 Reprovado

23643 5,5 7 Reprovado

23722 5,75 4 Reprovado

23733 7 5 Reprovado

23852 4,25 3 Reprovado

23854 6,5 2 Reprovado

23857 5,5 4,5 Reprovado

23867 7 3,25 Reprovado

23878 4,5 6 Reprovado

23880 4,5 3 Reprovado

23940 5,25 6 Reprovado

23943 7,25 1 Reprovado

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

24000 5,75 7,5 Reprovado

24056 7,75 0,5 Reprovado

24064 4,75 10 Reprovado

24078 8 2,5 Reprovado

24092 5,25 0,5 Reprovado

24157 7,5 3 Reprovado

24197 4,75 7,75 Reprovado

24220 4,75 4 Reprovado

24225 6,5 2 Reprovado

24227 4,75 6 Reprovado

24228 7,5 4,5 Reprovado

24233 4,75 4,5 Reprovado

24245 6,75 5 Reprovado

24248 5,25 7 Reprovado

24250 5 4 Reprovado

24253 5,25 8 Reprovado

24254 2 5 Reprovado

24256 4 4,25 Reprovado

24262 4 1,75 Reprovado

24264 4,75 4 Reprovado

24273 4,5 5 Reprovado

24275 7 4,5 Reprovado

24277 5 4 Reprovado

24278 4 5 Reprovado

24279 3,5 0 Reprovado

24282 7,75 3,25 Reprovado

24288 5,75 2 Reprovado

24290 6,25 3,5 Reprovado

24305 4,25 3,75 Reprovado

24309 3,5 6,5 Reprovado

24310 6 6 Reprovado

24280 7,25 Ausente Eliminado

CANDIDATOS AUSENTES

Inscrição Situação

23098 Eliminado

23105 Eliminado

23128 Eliminado

23143 Eliminado

23175 Eliminado

23179 Eliminado

23181 Eliminado

23185 Eliminado

23199 Eliminado

23381 Eliminado

23386 Eliminado

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

23400 Eliminado

23451 Eliminado

23454 Eliminado

23485 Eliminado

23595 Eliminado

23596 Eliminado

23600 Eliminado

23609 Eliminado

23611 Eliminado

23612 Eliminado

23614 Eliminado

23617 Eliminado

23619 Eliminado

23630 Eliminado

23634 Eliminado

23636 Eliminado

23648 Eliminado

23717 Eliminado

23772 Eliminado

23879 Eliminado

23892 Eliminado

23931 Eliminado

23993 Eliminado

24037 Eliminado

24058 Eliminado

24066 Eliminado

24074 Eliminado

24076 Eliminado

24086 Eliminado

24118 Eliminado

24145 Eliminado

24224 Eliminado

24226 Eliminado

24234 Eliminado

24237 Eliminado

24255 Eliminado

24259 Eliminado

24265 Eliminado

24281 Eliminado

24295 Eliminado

24301 Eliminado

24302 Eliminado

24304 Eliminado

3. RESPOSTAS DOS RECURSOS AOS ALUNOS:

As respostas dos recursos serão enviadas por e-mail para os respectivos solicitantes.

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

4. ENTREGA DE PRÉ-PROJETO DE PESQUISA, CARTA DE INTENÇÕES E

CURRÍCULO LATTES:

Os aprovados na Fase 01 deverão encaminhar através do e-mail ppgedam.selecao@gmail.com, no

período de 03 a 05 DE FEVEREIRO DE 2020, os seguintes documentos:

a) Pré-Projeto de Pesquisa com até cinco laudas, de acordo com roteiro que consta no

ANEXO I, do Edital de abertura;

b) Carta de intenções do candidato (máximo cinco laudas) dirigida à Coordenação do

PPGEDAM, conforme Anexo I do presente Edital;

c) Curriculum Vitae da PlataformaLattes atualizado.

Obs.: Os documentos acima deverão ser digitalizados, e encaminhados no formato em PDF,

em um único arquivo.

5. Somente serão entrevistados os candidatos aprovados na Fase 01 e que atenderem ao

estabelecido no subitem 2.

6. As demais informações estão no Edital de Abertura.

Belém, 31 de janeiro de 2020

Prof. Tit. Dr. Wagner Luiz Ramos Barbosa

Presidente da Comissão do PS-2020 PPGEDAM

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
mailto:ppgedam.selecao@gmail.com

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

ANEXO I – PADRÃO CARTA DE INTENÇÕES

Número de Inscrição

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

Serviço Público Federal

Universidade Federal doPará

NúcleodeMeioAmbiente

ProgramadePós-GraduaçãoemGestãodeRecursos

NaturaiseDesenvolvimentoLocalnaAmazônia

RuaAugustoCorrêa,01•Guamá•CEP:66075-900•Belém•Pará•Brasil
CidadeUniversitáriaJosédaSilveiraNetto•SetorProfissional

(91)3201-8198 • ppgedam@ufpa.br • www.ppgedam.propesp.ufpa.br

*Máximo 5 (cinco) laudas.

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/